Físicos de Transmissão de Sinal, e Operadores de Mesas Telefônicas, com abrangência territorial em
PB, com abrangência territorial em Campina Grande/PB e João Pessoa/PB.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO

PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS

A partir de 1º de fevereiro de 2021, o piso salarial será de R$ 1.344,44 (um mil trezentos e quarenta e
quatro reais e quarenta e quatro centavos) mensais para os empregados enquadrados na jornada
correspondente a 8 (oito) horas diárias e 220 (duzentos e vinte) horas mensais, excetuando os cargos de
Serviços Gerais, que receberão valor correspondente a R$1.100,00 (um mil e cem reais) a partir do dia 1º
de janeiro de 2021, aplicado proporcionalmente as suas respectivas jornadas de trabalho. Excluem-se,
ainda, da abrangência desta cláusula os jovens aprendizes, na forma da lei.

 

A partir de 1º de fevereiro de 2021, o piso salarial a ser praticado para os empregados nos cargos de
Atendentes, com jornada de 180 (cento e oitenta) horas mensais, será R$1.100,00 (um mil e cem reais)

mensais. Em caso de jornada reduzida, o valor de salário será proporcional ao piso levando em conta a
jornada de trabalho.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

A partir de 1º de março de 2021, a empresa reajustará os salários dos trabalhadores com jornada de 220

[...]

forma preponderante e majoritária, é de 6 horas diárias em 6 dias por semana, admitindo-se a jornada de
7:12 horas diárias de forma excepcional.

 

CLÁUSULA OITAVA: REEMBOLSO DE AUXÍLIO CRECHE/PRÉ- ESCOLA

A empresa reembolsará mensalmente às empregadas com filhos de até 48 (quarenta e oito) meses de
idade, até o valor de R$166,87 (cento e sessenta e seis reais e oitenta e sete centavos), mediante
apresentação de nota fiscal com CNPJ ou recibo constando nome legível, endereço e CPF do prestador de
serviços. As empregadas terão um desconto de 1% (um por cento) a título de coparticipação no valor do
auxílio creche.

[...]

rubrica “VT”, com o devido desconto previsto na legislação vigente.

 

AUXÍLIO SAÚDE

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - AUXÍLIO AO FILHO EXCEPCIONAL

A empresa concederá, a partir de 01/03/2021, aos empregados que tenha filho excepcional, o reembolso
até o valor de R$363,57(trezentos e sessenta e três reais e cinquenta e sete centavos) mensais, sem limite
de idade, mediante apresentação de nota fiscal de instituição legalmente constituída ou recibo com nome
legível, endereço e CPF do prestador de serviços.

 

Parágrafo único: A condição de excepcional, assim entendida aquele que não apresentar condições

[...]

de Pessoal da empresa sendo que, nesse caso o empregado somente poderá fazer nova adesão decorrido
o prazo de 12(doze) meses.

 

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - REEMBOLSO DE AUXÍLIO CRECHE/ PRÉ- ESCOLA

A empresa reembolsará mensalmente às empregadas com filhos de até 48 (quarenta e oito) meses de
idade, até o valor de R$166,87 (cento e sessenta e seis reais e oitenta e sete centavos), mediante
apresentação de nota fiscal com CNPJ ou recibo constando nome legível, endereço e CPF do prestador de
serviços. As empregadas terão um desconto de 1% (um por cento) a título de coparticipação no valor do
auxílio creche.